^g Arguye por consiguientes. Si aquella razon contra Gabinio hubiera valido, permanecería aun el riesgo de la república; luego si vale contra Manilio, se deberá temer lo mismo.

^h Amplifica el peligro por los efectos.

puli Romani legati, prætores, quæstoresque capie- banturⁱ? cūm ex omnibus provinciis comeatu^j et privato et publico prohibebamur? cūm ita clausa erant nobis omnia maria, ut neque^k privatam rem mari- timam, neque publicam jam obire possemus? Quæ civitas antea unquam fuit, non dico Atheniensium, quæ satis^l latè quondam mare tenuisse dicitur; non Cartaginiensium, qui permultum^m classe maritimis que rebus valuerunt; non Rhodiorum, quorumⁿ usque ad nostram memoriam disciplina navalis et gloria re- mansit: quæ civitas^o antea unquam tam tenuis^p, quæ tam parva insula fuit, quæ non portus suos, et agros, et aliquam partem regionis atque oræ maritimæ per se ipsa defenderet? At hercule aliquod annos continuos ante legem Gabiniam ille populus Romanus, cuius usque ad nostram memoriam nomen invictum in navalibus pug- nis permanserat, magnâ ac multò maximâ parte non modò utilitatis, sed dignitatis atque imperii, caruit. Nos, quorum majores Antiochum regem classe, Per- senque^q superarunt, omnibusque navalibus pugnis Carthaginienses, homines in maritimis^r rebus exercitati- ssimos paratissimosque vicerunt; ii nullo in loco jam prædonibus pares^s esse poteramus. Nos quoque, qui antea non modo Italiam tutam habebamus, sed omnes socios in ultimis oris auctoritate nostri im-

ⁱ Eran hechos prisioneros.—^j No se nos permitia entrar viveres para los particulares, ni para el público.—^k De suerte que no podíamos ya desempeñar los negocios ul- tramarinos, ni particulares, ni públicos?—^l De quien se dice que en otro tiempo fué dueña de un dilatado espacio de mar.—^m Tuvieron mucho poder en armadas y comercio ma- ritimo.—ⁿ Cuya disciplina y gloria naval duraron hasta nuestros días.—^o De tan pocas fuerzas.—^p Los más prácticos y diestros en la marina.—^q No podíamos contrarestar en parte alguna á los piratas...

^q Amplifica la ignominia por comparacion y antece- b Y al rey Perses. Fué este ultimo rey de Macedonia, a dentes.

perii salvos præstare¹ poteramus; tum cùm insula De-
los tam procul a nobis in Ægeo mari posita, quò
omnes undique cum mercibus atque oneribus com-
meabant, referta divitiis, parva, sine muro, nihil ti-
mebat, iidem non modò provinciis, atque oris Italiæ
maritimis, ac portibus nostris, sed etiam Appiâ jam
viâ^a carebamus: et his temporibus non pudebat ma-
gistratus populi Romani in hunc ipsum locum ascen-
dere, cùm eum vobis majores vestri exuvii nauticis,
et classium spoliis ornatum reliquissent. Bono te ani-
mo^b tum, Q. Hortensi, populus Romanus, et cæteros,
qui erant in eadem sententia, dicere existimavit ea,
quæ sentiebatis; sed tamen in salute^c communi idem
populus Romanus dolori suo maluit, quàm auctoritati
vestræ obtemperare. Itaque^d una^e lex, unus vir, unus
annus non modo nos illa miseriâ ac turpitudine libe-
ravit; sed etiam effecit, ut aliquando verè videremur
omnibus gentibus ac nationibus terrâ marique impera-
re. Quò mihi etiam indignius videtur obtrectatum^f esse
adhuc, Gabinio dicam, an Pompejo, an utrique? (id
quod est verius) ne legaretur A. Gabinius Cn. Pompejo
expetenti ac postulanti? Utrum ille, qui postulat, le-
gatum ad tantum bellum, quem velit, idoneus^g non
est, qui impetrat, cùm cæteri ad expilando socios, di-
ripiendasque provincias, quos voluerunt, legatos edu-
xerint? an ipse, cuius lege^h salus ac dignitas populo
Romano atque omnibus gentibus constituta est, expers